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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Программа государственной итоговой аттестации составлена на

основании Федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение

(уровень магистратуры), магистерская программа «Обработка металлов по

спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация, завершающая освоение

основной образовательной программы высшего образования (программы

магистратуры), является итоговой аттестацией обучающихся по программе

магистратуры.

Организация и проведение государственной итоговой аттестации в

ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля» определяется Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023), а

также локальными актами ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ»:

Уставом ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ»;

Положением об организации учебного процесса по образовательным

программам высшего образования в Луганском государственном

университете имени Владимира Даля;

Приказом по ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В.ДАЛЯ» «Нормы времени для

планирования и учета учебной, методической, научной и организационной

работы работников университета»;

Положение о выпускных квалификационных работах бакалавра и

специалиста в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля»;

методическими рекомендациями к подготовке и оформлению

магистерской диссертации для студентов направления подготовки

15.04.01 Машиностроение магистерская программа «Обработка металлов

по спецтехнологиям».

1.1 Цели и задачи государственной итоговой аттестации

Целью государственной итоговой аттестации является установление

уровня подготовки выпускника к выполнению профессиональных задач и

соответствия его подготовки требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования и основной

образовательной программы высшего образования (далее – ООП ВО) по

направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская

программа «Обработка металлов по спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация проводится государственными

экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия

результатов освоения обучающимися программы магистратуры

соответствующим требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования, выявление

подготовленности выпускника к профессиональной деятельности.

К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся, в

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный

план по соответствующей программе магистратуры.

Задачи проведения государственной итоговой аттестации:

углубление, расширение, систематизация, закрепление теоретических

знаний и приобретение опыта практического применения этих знаний при

решении конкретной научной, производственной или организационно-

управленческой задачи;

развитие умений ведения самостоятельных теоретических и

экспериментальных исследований, разработки и/или совершенствования

проектно-технологических решений;

приобретение опыта обработки, анализа, систематизации результатов

теоретических, прикладных, экспериментальных исследований, оценки их

практической значимости и возможной области применения;

приобретение опыта представления и публичной защиты результатов

научно-исследовательской деятельности.

1.2 Перечень компетенций, которые должны быть сформированы у

обучающихся в процессе подготовки к государственной итоговой

аттестации

Выпускник по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение,

магистерская программа «Обработка металлов по спецтехнологиям» в

соответствии с целями программы магистратуры, видами и задачами

профессиональной деятельности должен обладать универсальными,

общепрофессиональными и профессиональными компетенциями, которые

формируются в результате освоения всего содержания программы

магистратуры.

универсальные компетенции:

способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на

основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий (УК-1);

способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла

(УК-2);

способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая

командную стратегию для достижения поставленной цели (УК-3);

способен применять современные коммуникативные технологии, в том

числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и

профессионального взаимодействия (УК-4);

способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе

межкультурного взаимодействия (УК-5);

способен определять и реализовывать приоритеты собственной

деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки (УК-6);

общепрофессиональные компетенции:

способен формулировать цели и задачи исследования, выявлять

приоритеты решения задач, выбирать и создавать критерии оценки

результатов исследования (ОПК-1);

способен осуществлять экспертизу технической документации при

реализации технологического процесса (ОПК-2);

способен организовывать работу коллективов исполнителей,

принимать исполнительские решения в условиях спектра мнений, определять

порядок выполнения работ, организовывать в подразделении работы по

совершенствованию, модернизации, унификации выпускаемых изделий и их

элементов, разработке проектов стандартов и сертификатов, обеспечивать

адаптацию современных версий систем управления качеством к конкретным

условиям производства на основе международных стандартов (ОПК-3);

способен разрабатывать методические и нормативные документы при

реализации разработанных проектов и программ, направленных на создание

узлов и деталей машин (ОПК-4);

способен разрабатывать аналитические и численные методы при

создании математических моделей машин, приводов, оборудования, систем,

технологических процессов (ОПК-5);

способен использовать современные информационно-

коммуникационные технологии, глобальные информационные ресурсы в

научно-исследовательской деятельности (ОПК-6);

способен проводить маркетинговые исследования и подготавливать

бизнес-планы выпуска и реализации перспективных и конкурентоспособных

изделий в области машиностроения (ОПК-7);

способен подготавливать отзывы и заключения на проекты стандартов,

рационализаторские предложения и изобретения в области машиностроения

(ОПК-8);

способен подготавливать научно-технические отчеты, обзоры,

публикации по результатам выполненных исследований в области

машиностроения (ОПК-9);

способен разрабатывать методы стандартных испытаний по

определению физико-механических свойств и технологических показателей

используемых материалов и готовых изделий (ОПК-10);

способен организовывать и осуществлять профессиональную

подготовку по образовательным программам в области машиностроения

(ОПК-11);

способен разрабатывать и применять алгоритмы и современные

цифровые системы автоматизированного проектирования деталей и узлов

машин и оборудования различной сложности на современном

машиностроительном предприятии (ОПК-12);

профессиональные компетенции:

способен разрабатывать технологические процессы изготовления

машиностроительных изделий высокой сложности серийного (массового)

производства (ПК-1);

способен разрабатывать и сопровождать технологические процессы

изготовления изделий машиностроения высокой сложности с применением

ЭХФМО (ПК-2);

способен выполнить автоматизированную разработку управляющих

программ для особо сложных операций обработки заготовок на станках с

ЧПУ (ПК-3);

способен разрабатывать комплексные решения в области производств,

использующих методы аддитивных технологий (ПК-4);

способен выявлять причины брака в производстве изделий

машиностроения высокой сложности и разрабатывать рекомендаций по его

предупреждению (ПК-5);

способен обеспечить технологичность конструкции

машиностроительных изделий высокой сложности (ПК-6).

2 ВИДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

Государственная итоговая аттестация проводится государственной

экзаменационной комиссией в целях определения соответствия результатов

освоения обучающимися основной образовательной программы

соответствующим требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования.

К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не

имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший

учебный план или индивидуальный учебный план по направлению

подготовки магистратуры 15.04.01 Машиностроение, магистерская

программа «Обработка металлов по спецтехнологиям».

Государственная итоговая аттестация включает защиту выпускной

квалификационной работы (магистерской диссертации).

Выпускная квалификационная работа представляет собой

выполненную обучающимся работу, демонстрирующую уровень

подготовленности выпускника к самостоятельной профессиональной

деятельности в сфере обработки металлов по спецтехнологиям.

3 ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

3.1 Методические рекомендации по выполнению и защите выпускной

квалификационной работы

3.1.1 Требования к содержанию структурных элементов

Магистерская диссертация должна включать в себя:

1) титульный лист;

2) задание на выполнение магистерской диссертации;

3) аннотацию (на русском и иностранном языке);

4) содержание;

5) введение;

6) основную часть;

7) заключение (выводы и предложения);

8) список использованных нормативных источников и литературы;

9) приложения (при необходимости);

10) вспомогательные указатели (при необходимости).

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ

Титульный лист (первый лист диссертации) заполняется по форме,

приведенной в Положении о магистерской диссертации в ФГБОУ ВО

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МАГИСТЕРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

В задании на магистерскую диссертацию указываются: тема работы,

срок подачи завершенной работы на кафедру, исходные данные, которые

могут быть использованы в написании магистерской диссертации, перечень

вопросов, которые необходимо разработать, перечень графического и

иллюстративного материала.

Дополнительно к заданию научный руководитель магистерской

диссертации может указать: предлагаемые методы, технологии исследования

и подходы, ожидаемые в конце работы научные результаты, современное

состояние исследований в данной области науки, сравнение ожидаемых

результатов с мировым уровнем, имеющийся у магистранта и его

руководителя научный задел по предлагаемой теме (полученные ранее

результаты), перечень оборудования и материалов, имеющихся для

выполнения исследования, список основных публикаций руководителя

диссертации в рецензируемых журналах, научную и практическую ценность

ожидаемых результатов работы.

Поскольку магистерская диссертация выполняется магистрантом

самостоятельно по материалам, собранным лично за период обучения,

прохождения запланированных практик и выполнения научно-

исследовательской работы, в перечне исходных данных могут быть указаны

сведения о планируемых результатах практик, научно-исследовательской

работы, публикациях и участии в научных конференциях, семинарах и т.д.

Объем графического и иллюстративного материала согласовывается

магистрантом с научным руководителем диссертации, он может

корректироваться перед защитой. В перечень графического и

иллюстративного материала обязательно вносится мультимедийная

презентация, которую студенты готовят для защиты магистерской

диссертации.

Задание на выполнение магистерской диссертации, заполняется по

форме, приведенной в Положении о магистерской диссертации в ФГБОУ ВО

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Задание на магистерскую диссертацию подписывается научным

руководителем работы, магистрантом и утверждается заведующим кафедрой.

Магистерская диссертация является конечным результатом самостоятельной

индивидуальной работы студента, которая подводит итоги изучения им

общеобразовательных, педагогических специальных дисциплин,

предусмотренных учебными планами подготовки данного образовательного

уровня.

АННОТАЦИЯ

Аннотация как краткая характеристика работы должна отражать тему,

предмет, характер и цель диссертации, методы исследования, полученные

результаты и их новизну, область применения, возможность практической

реализации.

Аннотация включает в себя:

- библиографическое описание (фамилия, инициалы автора, тема,

наименование вида работы);

- собственно аннотацию:

определение проблемы, которую исследует автор (магистерская

диссертация посвящена проблеме …, в магистерской диссертации

рассматриваются вопросы, связанные с … и т.д.);

краткая характеристика особенностей авторского подхода к изучению и

решению поставленной проблемы (автор определяет …, исследует проблему

в контексте …, изучает принципы… и т.д.);

сжатое описание полученных научных результатов (автор предлагает

технологию …, определяет сущность …; автором разработаны научно-

методические способы…., выбраны пути решения …, проведено

исследование и сделаны расчеты эффективности… и т.д.);

характеристика читательского назначения источника (полученные

результаты могут быть использованы для…, выводы автора могут

заинтересовать … и т.д.);

сведения об объеме текстового материала диссертации (количество

страниц);

количество иллюстраций (рисунков), таблиц, приложений,

использованных источников;

- перечень ключевых слов (7-9 слов или словосочетаний).

Перечень ключевых слов характеризует основное содержание

магистерской диссертации и включает слова в именительном падеже,

написанные через запятую в строку прописными буквами.

Объем аннотации составляет 1500–2000 печатных знаков (примерно

одна страница).

Аннотация составляется на русском и иностранном (как правило,

английском) языке. Выбор другого иностранного языка для составления

аннотации осуществляется по согласованию с научным руководителем,

руководителем магистерской программы и заведующим выпускающей

кафедрой.

СОДЕРЖАНИЕ

В содержании приводят названия всех структурных компонентов

магистерской диссертации в полном соответствии с их названиями,

приведенными в работе, указывают номера страниц, с которых они

начинаются.

Названия глав печатают без отступа от левого края листа. Название

параграфов и пунктов – с отступом. Промежутки от последней буквы

названия главы до номера страницы заполняют отточием.

Над колонкой цифр (колонцифр) в оглавлении сокращение «стр.» не

пишут и после колонцифр точек не ставят.

«Введение», «Заключение», «Список использованных нормативных

источников и литературы» и «Приложения» также включаются в

содержание, но не нумеруются.

ВВЕДЕНИЕ

Введение представляет собой ответственную часть магистерской

диссертации, должно отображать общий смысл работы как актуального

научно и практически значимого исследования, четкое и краткое

обоснование выбора темы и выдвигаемой гипотезы, поскольку содержит в

сжатой форме все основные положения, обоснованию которых посвящена

диссертация.

Введение должно отображать общий смысл работы как актуального

научно и практически значимого исследования, применимого для всех

подобных предприятий данной отрасли, характеризовать методическую базу

исследования и ожидаемые результаты внедрения разработанных

мероприятий на данном предприятии (объединении, акционерном обществе и

т.п.) и в целом по отрасли.

Целесообразным является освещение таких вопросов:

- актуальность и практическая значимость выбранной темы

магистерской диссертации;

- наличие проблем в машиностроительной отрасли на уровне

предприятия;

- недостатки теоретической базы по теме работы;

- отраслевые и методические особенности постановки и решения

вопросов по выбранной теме;

- предмет исследования, который отображает технологические,

конструкторские, организационные аспекты, требующие совершенствования;

- перечень методов исследования, которые могут быть использованы

в диссертации;

- общая характеристика информационного обеспечения исследования

и перечень ведущих исследователей в данной области;

- апробация полученных результатов.

Объем введения не должен превышать 4 страницы.

Актуальность темы. Актуальность темы и значимость ее

исследования для решения приоритетных задач развития машиностроения,

теоретических и практических проблем технологии изготовления объектов

машиностроения обосновывают путем статистических данных и требований,

сформулированных конкретными предприятиями отрасли. В ходе изучения

практического опыта промышленных предприятий, научной литературы,

преддипломной практики магистрант должен очертить границы исследуемой

проблемы, составить список наиболее известных авторов, выяснить уровень

изученности данной проблемы, сделать вывод о вопросах, которые

достаточно хорошо изучены и о тех, которые ожидают своего исследования и

решения.

Анализ всего комплекса технологических проблем и перспектив их

решения, является принципиально важным для их исследований. В ходе

этого анализа магистрант имеет возможность проводить исследования и

давать оценку полученным результатам. Освещение актуальности должно

быть немногословным, обозначать суть научной проблемы.

Описывая степень научной разработанности темы, важно отметить,

работы каких ученых являются теоретическим фундаментом исследования,

какие достижения смежных наук могут быть использованы в настоящем

исследовании, какие аспекты исследуемой проблемы изучались, какие

аспекты остались недостаточно или совсем не изученными.

Объект и предмет исследования.

Объект исследования – это процесс или явление, порождающее

проблемную ситуацию и выбранное для исследования. Объектом научного

исследования выступает не просто отдельное явление, конкретная ситуация,

а целый класс сходных явлений и ситуаций, их совокупность.

Предмет исследования – все то, что находится в границах объекта

исследования в определенном аспекте рассмотрения. Объект и предмет

исследования как категории научного процесса сопоставляются между собой

как общее и частное. В одном и том же объекте могут быть выделены

различные предметы исследования. В предмет включаются только те

элементы, связи и отношения объекта, которые подлежат изучению в

магистерской диссертации. В объекте выделяются определенные свойства,

характеристики, вопросы технологии, на которые направлено основное

внимание исследователя, они и выделяются в качестве предмета

магистерской диссертации.

Цель и задачи исследования. Цель магистерской диссертации

формулируется на основании прогнозирования результатов, которые должны

быть получены в результате проведенного исследования. Цель должна быть

сформулирована таким образом, чтобы указывать на объект и предмет

исследования.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной

цели, должны быть сформулированы в логической последовательности

будущей исследовательской деятельности и отражать логику исследования.

Методы исследования. Необходимо указать, какие методы

технологической науки были использованы для решения поставленных задач

и достижения цели. Выбор методов исследования должен гарантировать

достоверность полученных результатов и выводов.

Научная новизна полученных результатов. Научные положения,

которые выносятся на защиту магистерской диссертации, излагаются

аргументировано, коротко и четко, обозначая отличия полученных

результатов от ранее известных и степень новизны полученных результатов

(впервые получено, усовершенствовано (уточнено), получило дальнейшее

развитие).

Практическое значение полученных результатов. Представляются

сведения об использовании результатов исследования или рекомендации о

возможном их использовании. Определяя практическую ценность

полученных результатов, необходимо предоставить информацию о степени

их готовности к использованию.

Апробация полученных результатов осуществляется путем

обсуждения их на научных и научно-практических семинарах,

конференциях, круглых столах, посвященных проблемам технологии

машиностроения, а также путем публикации тезисов докладов и научных

статей в научных журналах и сборниках. Для апробации результатов,

полученных в процессе подготовки магистерской диссертации, необходимо

(как минимум) представить их на двух научных конференциях (семинарах,

круглых столах) и подготовить одну публикацию в научном издании.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Основная часть состоит не более чем из 3-4 разделов. Каждый раздел

начинают с новой страницы. Основному тексту каждого раздела может

предшествовать предисловие с коротким описанием выбранного направления

и обоснованием применяемых методов исследований. В конце каждого

раздела формулируются выводы с кратким изложением полученных в

разделе научных и практических результатов, которые дают возможность

освободить общие выводы от второстепенных подробностей. В качестве

разделов основной части рекомендуется принять:

1. Обзор литературы по теме работы.

2. Разработка методики теоретических и экспериментальных

исследований. Исследования по направлению работы.

3. Анализ результатов исследований.

В обзоре литературы магистрант очерчивает основные этапы развития

научной мысли по теме исследований. Сжато, критически освещая работы

предшественников, магистрант должен указать те вопросы, которые остались

нерешенными, и таким образом, определить свою роль в решении задачи.

Желательно закончить этот раздел кратким резюме относительно

необходимости проведения исследований в данной области. Общий объем

обзора литературы не должен превышать 20% объема основной части

работы.

Во втором разделе, как правило, обосновывается выбор направления

исследований, приводятся методы решения задач и сравнительные оценки,

разрабатывается методика проведения исследований. В теоретической части

работы раскрывают методы расчетов, рассматриваемые гипотезы. В

экспериментальной – методы исследований, принципы действия и

характеристики разработанной аппаратуры, метрологические аспекты

подготовки эксперимента, методы оценки погрешностей измерений,

обработки данных. Используемые единицы физических величин должны

соответствовать системе СИ.


[…]


Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-2

1. Какую научно-техническую документацию Вы использовали при

работе над ВКР?

2. Какие документы охраны объектов промышленной собственности

изучались при подготовке ВКР?

3. Проводилась ли оценка патентоспособности предложенных

технических решений?

4. С какой научно-технической литературой Вы работали при

подготовке ВКР?

5. С какими электронными средствами доступа и хранения информации

Вы работали при подготовке ВКР?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-3

1. Вы выполняли индивидуальное задание на ВКР или в составе

группы?

2. Вы принимали участие в обсуждении темы и содержания ВКР?

3. Какие предложения по модернизации существующей технологии

сделаны Вами?

4. Какова доля Вашего участия в полученных результатах?

5. Как предложенные Вами решения адаптированы к современным

версиям систем управления качеством в условиях производства?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-4

1. Какие методики проведения исследований использовались Вами при

работе над ВКР?

2. Какие методические рекомендации по проектированию

технологических процессов производства исследуемых изделий предложены

Вами.

3. Какие методические рекомендации Вы сформулировали по выбору

рациональных режимов обработки.

4. Какие мероприятия Вы провели с целью реализации предложенных в

работе решений?

5. Разработано ли необходимое программное обеспечение для удобства

использования Ваших рекомендаций?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-5

1. Назовите допущения относительно свойств материала, принятые при

физической постановке задачи.

2. Назовите допущения, принятые при физической постановке задачи.

3. Какие допущения сделаны по учету трения на контактной границе

инструмента и заготовки?

4. Какой метод анализа процессов электрофизикохимической

обработки использован при теоретическом решении?

5. Обоснуйте выбор метода анализа для составления математической

модели исследуемого процесса?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-6

1. Какими источниками Вы пользовались при подготовке обзора работ

по тематике ВКР?

2. Какие Вами использовались современные технологии сбора

информации?

3. Какие ресурсы / сайты Вы использовали при сборе материала?

4. Какие программные комплексы использовались для сбора и

оформления информации?

5. Осуществлялась ли работа по сбору информации в режиме

удаленного доступа?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-7

1. Какие существуют способы получения исследуемых изделий в

России и в мире?

2. В чем заключаются недостатки существующих технологий?

3. Какие существуют пути повышения эффективности существующих

технологий?

4. В чем преимущества предлагаемой технологии производства по

сравнению с существующими?

5. Какие показатели эффективности существующей технологии

повышаются в результате реализации предложенных мероприятий?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-8

1. Какие рационализаторские предложения сформулированы в

процессе подготовки ВКР?

2. Выполнялись ли Вами патентные исследования при работе над ВКР?

3. Зарегистрирована Вами или планируется к регистрации программа

для ЭВМ?

4. Подавалась Вами или планируется к подаче заявка на полезную

модель?

5. Подавалась Вами или планируется к подаче заявка на изобретение?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-9

1. Сколько публикаций по тематике ВКР Вы имеете?

2. В какого уровня изданиях опубликованы Ваши работы?

3. Имеются ли у Вас самостоятельные публикации без соавторов?

4. Имеется ли у Вас опыт выступления на конференциях, научных

семинарах и т.д?

5. Какие результаты Ваших исследований представляют наибольший

интерес для специалистов в области машиностроения?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-10

1. Назовите стандартные испытания по определению физико-

механических свойств и технологических показателей материалов.

2. Какие физико-механические свойства материалов наиболее важны

при проектировании технологических процессов электрофизикохимической

обработки и оборудования для их реализации?

3. Опишите методику построения кривых выхода по току.

4. Расскажите о методике построения диаграммы фазовых переходов.

5. Назовите основные этапы планирования, проведения и

статистической обработки результатов экспериментальных исследований.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-11

1. Какие психолого-педагогические технологии Вам известны?

2. В каких случаях целесообразно использовать психолого-

педагогические технологии (ускоренное обучение, групповое обучение,

обучающие игры и т.д.) при подготовке по образовательным программам в

области машиностроения?

3. Каково место психолого-педагогических технологий в научно-

исследовательской и педагогической деятельности?

4. Какие преимущества дает технология дистанционного обучения при

повышении квалификации сотрудников?

5. Какие психолого-педагогические технологии использовались Вами

при подготовке ВКР?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ОПК-12

1. Какие современные программные комплексы проектирования

технологий, машин и оборудования Вы использовали в работе над ВКР?

2. Какие современные программные комплексы для моделирования

операций, технологических машин и оборудования Вы использовали в

работе над ВКР?

3. Какие программы автоматизированного проектирования Вы

использовали в работе?

4. Имеется ли у Вас опыт самостоятельной разработки алгоритмов

моделирования технологий и оборудования для электрофизикохимической

обработки?

5. Имеются ли у Вас свидетельства о регистрации программ для ЭВМ

по проектированию и моделированию технологий и оборудования?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-1

1. Классификация машиностроительных предприятий

(производств).

2. Выбор последовательности операций, назначение типов

оборудования, проектирование технологической оснастки

3. Качественная и количественная оценка технологичности

конструкции детали, сборочной единицы, изделия

4. Технологическая унификация. Типизация технологических

операций и процессов.

5. Групповая обработка деталей.

6. Уровни технологической унификации: уровень перехода, уровень

операции, уровень процесса.

7. Единая система конструкторской документации (ЕСКД).

8. .Единая система технологической документации (ЕСТД).

9. Система управления качеством изделий.

10. Как осуществляются расчеты основных технических

характеристик технологического оборудования: производительность,

точность, надежность, универсальность, эффективность?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-2

1. Общие понятия об электрохимических методах обработки.

2. От чего зависит производительность электроэрозионной

обработки?

3. В чем заключается электроискровой метод обработки?

4. Какие достоинства и недостатки имеет электроимпульсный метод

обработки?

5. Основные тенденции развития электроэрозионной обработки.

6. Ультразвуковой метод обработки.

7. Какие бывают виды упругих волн?

8. На чем основаны методы ультразвуковой обработки?

9. В чем состоит сущность плазменной обработки?

10. На чем основан метод электронно-лучевой обработки?

11. Метод светолучевой обработки материалов.

12. Применение лазерной обработки.

13. Преимущества и недостатки лазерной обработки.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-3

1. Технологические возможности станков с ЧПУ, размеры

координатного пространства.

2. Системы координат станков с ЧПУ. Система координат станка,

базовые точки.

3. Система координат инструмента.

4. Система координат детали (заготовки).

5. Что такое плавающий «нуль»?

6. Как ведется отсчет перемещений рабочих органов станка в

абсолютной системе координат?

7. Подготовка технологической документации на операции,

выполняемые на станках с ЧПУ.

8. Почему в наладку станков с ЧПУ входят инструменты и

приспособления, необходимые для обработки всех поверхностей?

9. Какие способы подготовки УП существуют, какой способ

наиболее распространён?

10. Основные преимущества станков с ЧПУ.

11. Подготовка информации для управляющих программ.

Представление траектории обработки.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-4

1. Сформулируйте основной принцип технологии «аддитивное

производство».

2. В чем заключается основной принцип методов аддитивного

формообразования объектов?

3. Чем объясняется появление и распространение аддитивных

технологий в промышленности?

4. Что в настоящее время понимается под термином «Быстрое

прототипирование»?

5. По какой причине наблюдается постепенный переход от термина

«Быстрое прототипирование» к термину «Аддитивное производство»?

6. Какие основные этапы включает в себя типовой процесс

аддитивного производства?

7. Перечислите технологии, связанные с технологиями аддитивного

производства.

8. Что собой представляет схема реализации САD-моделей,

основанная на твердотельной конструктивной геометрии?

9. В чем заключаются особенности представления геометрии

моделей в формате STL?

10. Каким образом осуществляется экспорт геометрических моделей

в формат STL в современных САD-системах?

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-5

1. В чем состоит дидактический подход к изучению экономических

категорий и процессов, отвечающих объективной реальности.

2. Характеристика системного анализа рассмотрения объектов, как

систем различных видов связей и обобщения в единую теоретическую

картину.

3. Охарактеризуйте сущность технического регулирования, укажите

составляющие технического регламента.

4. Основные виды документации, виды качества, создание

программ обеспечения качества.

5. Изложите сущность национальной системы стандартизации,

порядок сертификации и знак обращения на рынке.

6. Укажите теоретические основы создания систем качества и

обеспечения качества на всех этапах жизненного цикла товаров.

7. Основные составляющие всеобщего управления качеством.

Контрольные вопросы для оценки сформированности

компетенции ПК-6

1. Какие программные комплексы позволяют выполнять

моделирование оснастки, узлов и механизмов оборудования для

электрофизикохимической обработки?

2. Для каких элементов оснастки, узлов и механизмов

технологического оборудования выполнялось моделирование в ВКР?

3. Что понимается под терминами CAE и CAD система?

4. Назовите системы автоматизированного проектирования процессов

электрофизикохимической обработки?

5. Какие системы автоматизированного проектирования Вы освоили?

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству –

выпускная квалификационная работа

Шкала

оценивания

(интервал баллов)

Критерий оценивания

Отлично

(5 баллов)

ВКР: содержит грамотно изложенные теоретические положения;

носит практический или творческий характер; отличается

определенной новизной; содержит грамотно изложенные

теоретические положения и критический разбор практического

опыта по исследуемой теме; выполнена на основе изучения

широкого круга научной, научно-методической и иной

литературы; характеризуется логичным, последовательным

изложением материала с соответствующими самостоятельными

выводами; имеет положительные отзывы научного руководителя

и рецензента; имеет высокую долю оригинальности; надлежащим

образом оформлена (орфография, аккуратность, правильность

оформления сносок, списка литературы); ВКР бакалавра по всем

этапам выполнена в срок. В процессе защиты ВКР бакалавра

обучающийся показывает глубокое знание вопросов темы,

свободно оперирует данными исследования, владеет

профессиональной терминологией, во время доклада использует

иллюстративный или раздаточный материал, свободно отвечает на

поставленные вопросы, демонстрирует достаточный уровень

владения ораторской речью.

Хорошо

(4 балла)

ВКР: в целом содержит грамотно изложенные теоретические

положения, но без глубокого творческого обоснования; носит

практический характер; выполнена на основе изучения

достаточного объема научной, научно-методической и иной

литературы; характеризуется логичным, последовательным

изложением материала с соответствующими самостоятельными

выводами; имеет некоторые неточности при освещении вопросов

темы; имеет положительные отзывы научного руководителя и

рецензента; имеет достаточную долю оригинальности;

надлежащим образом оформлена (орфография, аккуратность,

правильность оформления сносок, списка литературы); ВКР

бакалавра по всем этапам выполнена в срок. В ходе защиты

работы обучающийся показывает знание вопросов темы,

оперирует данными исследования, отвечает на поставленные

вопросы, однако дает неполные ответы на вопросы членов ГЭК

Удовлетворительно

(3 балла)

в ВКР: исследуемая проблема с точки зрения теоретического

освещения раскрыта в основном правильно; не использован весь

необходимый для освещения темы научный материал; базируется

на практическом материале, но отличается поверхностным

анализом практического опыта по исследуемой проблеме;

характеризуется непоследовательным изложением материала и

необоснованными предложениями; в отзывах научного

руководителя и рецензента имеются замечания по содержанию

работы и примененным методам исследования; имеет малую долю

оригинальности. При защите ВКР бакалавра обучающийся

проявляет неуверенность, показывает слабое знание вопросов

темы, не дает полного, аргументированного ответа на заданные

вопросы

Неудовлетворительно

(2 балла)

ВКР: содержит существенные теоретические ошибки или

поверхностную аргументацию основных положений; не содержит

анализ практического опыта по исследуемой проблеме; не

содержит оригинальных положений, выводов; носит откровенно

компилятивный характер; не имеет выводов либо они носят

декларативный характер; в отзывах научного руководителя и

рецензента имеются существенные замечания. В ходе защиты

ВКР бакалавра обучающийся затрудняется отвечать на

поставленные вопросы, показывает слабые поверхностные знания

по исследуемой теме, при ответе допускает существенные ошибки
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