## РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерская программа «Обработка металлов по спецтехнологиям»

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) по направлению подготовки 15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств, реализуемая в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», представляет собой комплект документов, разработанный на основании федерального государственного образовательного стандарта высшего образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №1025 от 14.08.2020 г.

Программа содержит в себе: нормативно-правовую базу, объем, содержание образования, планируемые результаты освоения программы, результаты освоения дисциплин (модулей), результаты прохождения практики.

В рецензируемой программе область профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 ФГОС ВО по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14.08.2020 г. № 1025, включает: 40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в сферах: технологического обеспечения заготовительного производства на машиностроительных предприятиях; технологической подготовки производства деталей машиностроения).

Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 ФГОС ВО по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 14.08.2020 г. № 1025:

- производственно-технологический;
- научно-исследовательский;
- педагогический;
- проектно-конструкторский.

Программа направлена на подготовку квалифицированных специалистов, способных к самостоятельной деятельности. Она включает в себя: учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин, программы практик, программу государственной итоговой

аттестации, а также оценочные средства и методические материалы, обеспечивающие реализацию ОПОП ВО.

Структура программы магистратуры отображена в учебном плане и включает блоки:

Структура программы магистратуры Объем программы магистратуры и ее блоков в з.е.
Блок 1 Дисциплины (модули) не менее 80
Блок 2 Практика не менее 21
Блок 3 Государственная итоговая аттестация 6-9
Объем программы бакалавриата 120

Учебный план ОПОП ВО, разработанный в соответствии с ФГОС ВО состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Дисциплине учебного плана по реализуемой образовательной программе формируют весь необходимый перечень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО и профессиональными стандартами.

Структура плана логична и последовательна. Включенные в учебный план дисциплины раскрывают сущность актуальных на сегодняшний день проблем профессиональной сферы.

Оценка рабочих программ учебных дисциплин позволяет сделать вывод, что содержание дисциплин соответствует компетентной модели выпускника.

Разработанная ОПОП ВО предусматривает профессионально практическую подготовку обучающихся в виде практики: учебная (ознакомительная) практика, производственная (технологическая (проектно-технологическая)) практика, преддипломная практика.

Содержание программ практик свидетельствует об их способности сформировать практические навыки обучающихся.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и итогового контроля успеваемости: контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий, контрольных работ, зачетов и экзаменов, тесты, примерная тематика курсовых работ, рефератов.

Государственная итоговая аттестация включает подготовку и защиту магистерской диссертации, оформление в соответствии с действующими нормативными актами.

Вывод: Основная образовательная программа высшего образования, реализуемая по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение, магистерской программе «Обработка металлов по спецтехнологиям» в полной мере соответствует заявленному уровню подготовки магистра. Предусмотренные дисциплины формируют высокий уровень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО. Разработанная ОПОП ВО должным образом

обеспечена учебно-методической документацией и материалами: имеются программы всех заявленных дисциплин, практик и государственной итоговой аттестации.

Рассмотренная ОПОП ВО может быть реализована для обучения магистров направления 15.04.01 Машиностроение (программа «Обработка металлов по спецтехнологиям») в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский государственный университет имени Владимира Даля».

Рецензент:

Директор ООО «ДОНБАСС-СЕРВИС»

А.Л. Антипов

A handwritten signature in blue ink, corresponding to the name A.L. Antipov.